I 5 rauat

Lib. 5. Titulo. 9.

rauerat, quo casu ei licuit aufugere, vt in auth. de nup. §. si quis vtitur alias mitiores, colla. 4. & in auth. vt li ce.matri. & aie. §. si quis autem, colla. 8. gloss. in cap. literas, in verbo, sufficiens securitas, de resti. spoliato. Nec ad maritum redire tenetur, nisi sufficiens securi tas ei offeratur, vt dicit tex. in.d. capit. literas, in fine, vel quia vir tenet concubinam domini, vel ad domum ducere volebat, potest enim vxor hac in specie a viro recedere, nec ad e. m redire tenetur, nisi cautione p̄fet de expellendo & nunquam admittendo concubinam sub poena, quia non bene conueniunt vxor, & concubina, secundam Bal. in cap. i. col. 1. extra vt lite non cont. Alexand. in cap. ex parte, in fin. extra. de sponsal. Ioann. Lupi in rep. cap. per vestras. 3. notab. in princ. num. 6. de dona. int. vir. & vxor. & iterum. §. 21. num. 8. & seq. Vbi aff. rit vxorem posse hac in specie agere coram iudice ecclesiastico, vel seculari, vt maritus expellat concubinam, capit. si concubinæ. de sentent. ex. §. Et maritus tenetur a alere hac in specie extra domum suam, tec. dñm Cyn. & alios in. l. quod in vxorem. C. de iugo. gest. Dyn. & Bald. in. l. 1. C. de legi. Ioan. Lupi in repe. cap. per vestras, notab. 3. in princip. num. 6. extra. de dona. int. vir. & vxo. Tenebitur etiam lucra ex quæstū habita ipsi vxori extra propriam domum habitanti communicare, quia non cul pa sua fugit sed viri. † Sic etiam si vxor ob culpam viri ab eo separetur, vel eius cohabitationem vitauerit, nihil ei acquirit, nec communicat, authore Bald. in. l. si vxor. nu. 6. in. l. C. de cond. inser. idem voluit Bald. in. l. non fine. C. de bou. qualib. Dec. in. l. num. 10. C. vnde vir & vxor Ari. Pinellus in. l. 1. part. 1. nu. 58. §. C. de bon. mater. cessante ergo culpa vxoris, si ipsa & vir eius seorsum habitent, consequetur vxor partem lucrorum, ac si simul habitassent, vt resolutio Ioan. Lupi in repe. rubr. de donatio int. vir. & vxo. §. 64. num. 15. citat tex. in. l. cum hic status. §. si mulier. ff. de dona. inter vir. & vxo. † At si non calpa viri, sed vxoris factum sit inter eos diuortium, vel seorsum habitent, vt propter adulterium ab ipsa vxore commissum, quidquid ipsa acquisierit, viro communicare tenebitur, quia dispositum in vxore habet locum in viro, & ex contrario, correlatiuorum siquidem, idem est iudicium. l. vltim. C. de indicata vidui. toll. cum alijs per Didac. Segur. congestis in rep. l. vnum ex familia. §. sed si fundum, num. 26. ff. de lega. 2. & ita ipse decidit in. 4. casu numer. 36. & Did. Castelli in. l. 6. Tauri, in glo. magna, colum. vlt. & Ioan. Lupi. in. l. 16. Tauri, numero. 32. §. 5. † Et hoc in specie vxor ipsa nihil habebit ex bonis ante parmaritum quæstis, vel postea quærendis, vt expreßim adnotauit Io. Lupi in rep. rubrica. de don. int. vir. & vxo. §. 64. num. 1. & seq. Didac. Castelli in. d. l. 16. Tauri, glo. magna, colum. vlt. citans text. in. l. 5. tit. 5. lib. 4. fori, vbi si vxor contia voluntatem mariti re cefsit de domo sua, amittit lucra constante matrimonio habita, &c. l. 15. tit. 7. par. 7. vbi vxor adultera amittit doce. & arrhas. l. vit. tit. 2. lib. 3. fori. Acquiruntur etiam marito bona constante matrimonio quæsita pro portione, que ipsi vxori competebat, vt in. l. 1. titul. 7. lib. 4. fori, que seruat in regno, estque confirmata p̄tex. in. l. 5. tit. 20. de adulteriis infra libr. 8 sumpta ex. l. 82. Tauri. Si tamen habuerit filios mortua vxore ei succedent filij, vt ibi dicuntur, quod ita intelligit Pet. Nunnii. in dictionario suo, in verbo, adul. tri. quem omnino vide, & Ieannem Lupi sequitur Anton. Gomez in. l. 33. Tauri, numero. 72. in principio. † Quoties autem vir & vxor separati sunt propter aliquam causam cum dispensatione, de qua in cap. ex publico. de conuersio. coniugato. & deinde alter eorum aliquid acquisiuit, sibi protectio acquiret & non alteri, quia matrimonium iam non est, quod erat causa communiationis, vt in hac lege & similibus, qua cessante, cessa re nimis debet communicatione. l. adigere. §. quanvis. ff. de iure patro. & quod per ingressum religionis celat matrimonium ratum & non consummatum, probat text. optimus in. d. cap. ex publico. de conuersi. coniuga. de cuius intellectu agit eleganter frater Alfon. à Veracruce in speculo coniugiorum, part. 3. articul. 28. quod probat etiam lex ista, ibi, cōparere de confuso. Nam huiusmodi emptio fieri nō p̄test per coniuges in simul habitantes, cum separati sunt ipsi & eorum bona iustissimo iudicio ecclesiæ, vt aduertit Did. Castelli in. l. 16. Tauri, in glo. magna, colum. vltim. & Ioan. Lupi in. l. 16. Tauri. num. 33. † Ceterum si ex voluntate utriusque coniugis, vote castitatis facto, quod fieri potest auctore Bernardo, & Panorm. in cap. veniens. de regula. notatur in cap. dudum. de conuersio. coniugato. Pr̄pos. in cap. præterea. i. colum. 2. de spon sal. seorsum habitent, quilibet sibi acquiret, ne lucra communicabit, vt probat Did. Segura in rep. l. vnum ex familia. §. sed si fundum, num. 38. ff. de lega. 2. Did. Castelli in. l. 16. Tauri glo. magna, colum. vltim. Ioan. Lupi ibidem num. 34. † Secundo limita legem nostrā, vt communicationi lucrorum locus non sit, si ante cōtractum matrimonii conueniat inter coniuges, quod vxor non gaudeat hoc legis beneficio, neque ei quærat medias bonorum constante matrimonio quæsitorum, nec ad æs alienum eo tempore contractum teneatur, valet etenim huiusmodi conuentio, vt sensit Bernar. in cap. 2. de dona. inter vir. & vxor. in verbo, si non est aliud, idem voluit Ioan. Faber. in rubr. instit. de nup. & nuncupatim in nostra specie Roderi. Xuar. in. l. 1. titu. 3. de las ganancias libr. 2. fori, limi. 1. verific. quæritur & secundo. Ioan. Lupi. in repe. rubr. extra. de dona. int. vir. & vxo. §. 63. num. 1. & deinceps Ant. Gomez. in. l. 60. Tauri. per tex. ibi Cassane. in consue. Burgund. rub. 4. §. 2. in verbo, & acquesta. nu. 15. versi. limita. 4. Quod pactum fieri communiter solet, quoties maritus est diues, mercator forte, & vxor pauper, estque ad id text. optimus in cap. 1. de filiis nat. ex martri. ad morganæ contra. in vñibus feudorum, vbi valet pactum vel consuetudo, quod vxor vel eius filij nihil possint capere de bonis mariti. † Solet in tutelam huius limitationis citari doctrina Bart. in. l. quia poterat post D. ibi. ff. ad Trebellia. dicentis, quod si duo erant socij eiusdem negotiationis, quorum alter vult ire Venetas, alter contradicit: nihilominus qui volebat ire Venetas dixit se velle periculo suo iter facere, iuit & mutum lucratum fuit: socius qui contradixit nullam habebit partem lucri, & ita Bar. attestatur definitum fuisse per legem illam. & Bar. sequuntur Ang. Cum. Paul. Imol. & Alex. ibidem. Ang. de Aretin. in illud, insit. de societa. Petr. de Vval. in tract. de duo frat.

fratr. §. part. q. 4. Ang. & Imol. in. l. postulante. §. sed si in huiusmodi. ff. ad Trebell. per illum tex. Paul. Cast. in. l. pen. §. mancipia. ff. solu. matri. eius legis autoritate. Ang. in. lex duobus. ff. de nego. gest. est calus in. l. si unus ex socijs. §. i. ff. pro socio. ibi nam si suo nomine (quoniam fortis periculum ad eum pertinuit) vsuras ipsum retinere oportet, sic ergo dicemus in proposita specie, eo quod maritus in se suscipit periculum æris alieni constante matrimonio contracti, nimurum si cōmoda & lucra eū sequuntur, & potissimum vxore cōsentiente, arg. tex. in. §. illud. iusti. de socio. † Extende prīmō limitationem istam, vt procedat etiamsi vxor constante matrimonio lucris generaliter renuntiatur, vel specialiter, veluti si marito volenti domū emere, vel vestigalia conducere contradixit, dicens se nolle partem debere in emptione illa, vel conductione, & super hoc fecit cum marito pactum, valebit siquidem talis renuntiatio & pactum, vt in. l. 22. in legibus styl. incip. otrofisi marido, & in. l. 9. infra hoc titulo sumpta ex. l. 60. Tauri, ex qua id expendit Anto. Gomez, nam licet donatio inter virum & vxorem prohibetur, vt in. l. 1. & per totum. C. & ff. de dona. int. vit. & vxor. valet tamen quoties ex donatione coniux non sit pauperior, nec patrimonium diminuit, licet propter donationem non efficiatur diutor, vt si quis renuntiet hæreditati, legato, vel fiduci commissio, vt ad alterū coniugem forte substitutum, vel coniunctum, vel ab intestato successorū perueniat. vt in. l. s. sponsus. §. si maritus. .ff. de dona. int. vi. & vxo. & ibi ex eo notat Odofre. Bar. & cæteri scribentes, cui conuenit. l. 5. tit. 11. par. 4. vbi Grego. Lupi in glo. vlt. tenet contrarium debilibus fundamentis, tex. in. l. prof. & ita. §. si pater ff. de iure doti. & in. l. qui autem. ff. de his quæ in fraud. credi. l. cum oportet. §. in autem. C. de bon. quæ libe. vbi pater, qui filio donare non potest, potest tamen renuntiare usufructū in bonis aduentitijs sibi competenti, & ibi notat Bald. Paul. Salice. & commun. DD. tex. in. l. pen. ff. de collat. bono. Nec obstat, si dixeris, quod dominium transit ipso iure in vxorem rerum acquisitarum constante matrimonio pro parte sua, atque ideo non posse patrimonium iam quæsumum donare marito: vere siquidem & non sicut quæritur dominium, vt infra dicam in. l. 9. infra eo. vbi hæc materia renuntiationis lucrorum discutietur. † Tertio limita conclusiones nostram, vt procedat in acquisitis iuste, secus si iniuste, vt index ex repetūdis, patronus ex illico patrocino, vel quilibet aliuseus furto, ludo, adulterio, vel usuraria prauitate, vel alio quoilibet maleficio: hæc namque sic acquisita non communicantur inter coniuges, secundum Caffan. in confuet. Burgun. rubr. 4. §. 2. in verbo, & acquestez, num. 16. in fin. Rod. Xuar. in. l. 1. tit. 3. lib. 3. fori. limi. 4. Loan. Lupi in repe. rub. extra de don. int. vi. & vx. §. 65. num. 9. Quia lex vel statutum disponens de rebus acquisitis, vel quærendis intelligitur de iuste non iniuste acquisitis, secundum Barba. in cap. conq. & stus. de foro comp. citat. l. quod seruus. ff. de acq. poss. & l. cum oportet. C. de bon. quæ lib. l. certe. §. mala medicamenta. ff. fami. ericis. quod inducit aduersus quædam religiosos inhiantes temporalibus, qui monasterijs suis quomodo cunq; acquirent de dignatur, sive iuste, sive iniuste id faciat, qd

minime fieri oportet, vt & Ioanna. Lupi adnotauit. l. §. 65. in principio. † Cuius ratio est, quia in honestarum rerum non cocontrahitur societas, nec inde quæsitione communicatur, vt in. l. si fratre. §. socium. ff. pro socio, vbi socius etiam omnium bonorum non cogitur cōferre, quæ ex causis prohibitis acquisiuit, cui conuenit. l. 2. tit. 10. par. 5. optimus tex. in. l. quod autem, & l. nec prætermittendum. ff. pro socio, vbi quod ex furto, vel alio crimine quæsumum est, in societate non oportet conferri, quia delictorū turpis causa, atque fœda communio est. l. 8. tit. 10. par. 5. Optimum huius limitationis tradit exemplū Röd. Xua. in. d. l. 1. tit. 3. lib. 3. fori. limi. 4. equitis aurati, qui à vassallis suis constante matrimonio extorsit violenter obsequia & servitia plarima, ab iphi exigēs operas indebitas, ex quibus multa iniusta acquisiuit & per vim: respondit enim Roderico. ipse hac in specie eo defuncto, vxore in superstitem non posse medietatem horum lacrorum ab hæredibus mariti exigere. † In dubio tamen iuste acquisita præsumuntur, nisi contrarium probetur, arg. l. marito. ff. pro socio, & cap. cum dilecti. de accusatio. Bart. in. l. cum oportet, num. 5. C. de bon. quæ liber. Ioann. Lupi in rub. extra de dona. int. vi. & vxo. §. 65. num. 9. Ex quo num. præcedenti ipse dicerat, quod si vxoris hæredes peterent quæsita constante matrimonio, maritus non posset allegare esse iniuste quæsita, quia allegaret turpitudinem suam, cōtra. alias. & ibi notat Bar. ff. de iure. sen. Raph. in. d. l. quod seruus. ff. de acq. posse. & ibi Alex. Bal. in. l. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. † Hinc fit, quod si maritus huiusmodi res iuste acquisitas sponte communicabit ad domum deferendo, communia erunt, & æqualiter inter eos, vel eorum hæredes diuidenda, vt in. l. certe. §. mala medicamenta. ff. fami. ericis. l. sed. & si possibl. ff. de pet. hæredi. tenebitur tamen vxor ea restituere, vel maritus ipso ex bonis omnibus satisfaciens, imo & poenā soluet, si vxor alienas, vel male acquisitas esse sciebat, secus si ignorabat: quia tunc male acquisita tantū ex bonis communibus restituet, non poenam. l. si igitur ex hoc. ff. pro socio. Ex quo tex. inferebat Bald. in. l. 1. C. pro socio, & Sali. in. l. si societatis, cod. tit. in. fine, quod l. plures sunt socij omnium bonorum, quorum alter ex usuraria prauitate argenti, aurique copiam quæsiuit, & communicavit socio, & fratri, episcopus potest compellere fratrem eundemque socium ad vlrarum restitutionem. Idem ergo dicemus in vxore, eadē ratione, vt infest Loan. Lupi in rep. rubri. de dona. int. vir. & vxor. §. 65. num. 10. vbi & nu. 11. in fine probat, maritum postquam illicite acquisita adduxit in dominum, posse eorum restitutionem facere sine consensu & voluntate vxoris, etiamsi condemnata non fuerit: cum ea potuerat alienare, vt infra subijcam in cōmento. l. 5. infra eo. † Quarto tempore assertione legis nostræ, nisi aliud confuetudine obseruestur in aliqua civitate, vel provinçia huius regni, prout fieri solebat in civitate Hispalensi, teste Roderico Xuar. in l. 1. tit. lib. 3. fori. verific. sexto limita hanc legem, & fit etiam in civitate Cordubæ, vbi lex ista recepta non fuit, necin ea habet locum isthac cōmunicatio inter virum, & vxorem, vt attestantur Ioanna. Lupi in rep. rubr. extra de dona. int. vi. & vx. §. 60. in fin. & Iacob. Septi-

Lib 5. Titulo.9.

Septima.in libro.de institutionibus Catholicis.cap.9. num.93.Gregor.Lupi in.l.24.tit.11.in glo.magna,col-vti.pois prin.par.4.leges enim fori,nullam vim obti-
nent,nisi quatenus sunt in vnu,quare articulos faciat
aduocati semper de vnu illarum legum,vt lat. probat
Rod.Xua.in proemio fori.Sed hodie crederem,limi-
tationi huic locum non esse,eo quod iam non lex fori
dicitur, sed lex regia in hoc volumine inserta, quā
legis vim obtinere praecepit in lege & pragmatica
facione,in principio hui⁹ voluminis apposita.[†] Sed

66 circa hanc limitationem se feret pulchra dubitatio,
in domicilio viri viget cōsuetudo diuidendo bona cō-
stante matrimonio quæ sita iuxta legē nostram,in lo-
co verò,vbi contractum est matrimonium,nēpe,Cordubæ,vel in alio loco extra regnum istud non fit diui-
sio vel communictio lutorum inter coniuges,quina
locus debeat attendi,si se offert casus,in quo petatur
diuisiōne fieri,vel quia solutum est matrimonium
morte alterius coniugis,vel quia alter ex coniugibus
fuit hereticus,atq; ideo eius bona sunt cōfiscata (quia
in specie portio cōiugis iafontis,nempe,medietas lu-
crorum non amittitur,vt in.l.10.infra eod.sumptu ex
1.77.Tauri,qz̄ immodicam seduit controvrsiā do-
ctorum hanc quæsiōnem disputat,antequam lex
illa conderetur,vt constat ex integro tractatu Didaci
à Segura de bonis lucratibus constante matrimonio) nū
quid attendatur locus contracti matrimonij , an vero
locus domicilij mariti,vel eius loci,vbi se trāstulerūt
ad degendum,vel locus vbi bona sita sunt? Et omissa
67 disputatione fac sequentes conclusiones.[†] Prima cō-
clusio,quæ in contractu matrimonij facta sunt ex
presim de bonis illis , huic vel illi,vel utriusque coniugum
in toto,aut parte quærendis,seruanda sunt,reie-
cta distinctione locorum,vel cōsuetudinum,ut pote
qz̄ non contra bonos mores, sed magis legibus ipsiis
comprobantur,vt in cap.1.de sponsal.vbi hoc notant
Anto.Felin.&ceteri interpres capit.1.de filiis natis
ex matrī.ad Morganaticam contr.&nuncupatim de-
ciditur lege regia.2.4.ti.11.de dotibus & donationibus
vel arrhis,par.4.Roderi.Xuarez hoc voluit in.d.l.1.
tit.3.lib.3.fori.6.limi.verific.secundo limitabis,fol.18.
pagi.1.Iacob.Septimacan.in lib.de institu.Cathol.c.
9.num.94.referens multa circa hoc scripsisse Alexan.
conf.150.lib.2.& conf.87.lib.6.Cuill.Bene.in rep.c.
Raynuntius,in verbo,duas habens filias,nu.197.Dec.
conf.225.&.402.& rursus conf.578.&.655.& in.l.pa-
ctum quod dotali,num.10.C.de pæc.Gozza.conf.87.
& Boerium decis.204.[†] Secunda conclusio,licet re-
gulariter in omnibus contractibus possit quis in loco
70 contractus celebrati conueniri, nisi alio loco sit desti-
nata solutio,vt in.l.hæres absens.¶.1.ff.de judic.c.Ro-
mana.¶.contrahentes.de foro comp.lib.6.in cōtractu
autem dotali secus est, nam maritus dote recepta ad
eius solutionem conueniens non est in loco contra-
ctus, sed in eo , vbi domiciliū habebat tempore contra-
ctus.i.exigere dote, vbi Bart.Bald.Ang.Paul.&
communite DD.id notant. ff.de judic.quam legem
dicit singularē Bald.Nouellus in tract.de dote.9.par.
priuilegio.18.Rochus Curtius cap.vlt.de cōsuetud.
folio paruo.72.colum.1.& hoc esse speciale favore do-
tis existimant DD.communiter,vt eius exactio fiat